
- 1 - 

 

小郡市農業委員会初総会議事録 
 

 

１．開催日時   令和３年８月２６日(木) 午前９時５８分 開会 

 

２．開催場所   小郡市役所 南別館３階会議室 

 

３．議事日程 

   第１ 会長の互選について 

第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について 

第３ 議席の指定について 

第４ 議事録署名委員の指名について 

第５ 分科会の委員の互選について 

 

４．会議に出席した委員（２３名） 

   １番  赤川 敏彦     ２番  天本 正幸 

   ３番  大中 久敏     ４番  木村 博佳 

   ５番  草場 小夜子    ６番  後藤 感二 

   ７番  白水 壽徳     ８番  田篭 新 

   ９番  田中 善道    １０番  寺﨑 廣喜 

   １１番  寺﨑 多加子   １２番  中原 孝司 

   １３番  永利 春雄    １４番  西岡 利子 

   １５番  野口 忠弘    １６番  久光 壽子 

   １７番  肥山 繁雄    １８番  福田 壽光 

   １９番  藤井 豊志    ２０番  藤井 政秋 

   ２１番  栁  昭好    ２２番  栁  蔵司 

   ２３番  山下 梅夫    ２４番  山田 憲二 

 

５．会議に欠席した委員（０名） 

 

６．会議に出席した事務局職員（３名） 

 

 

 

 

  



- 2 - 

 

（午前９時５８分） 

（局長、事務局側より） 

 

〇事務局長  時間の前ですけれども、全員お揃いですので、只今より、小郡市農

業委員会の辞令交付式を執り行ってまいります。 

私は、農業委員会事務局長の「Ｏ」と申します。よろしくお願いい

たします。 

       まずもって、農業委員へのご就任、誠におめでとうございます。 

       早速ですが、市長より委員の皆さまへ、辞令交付を行います。 

本来ですと、全員の方に辞令を手渡すべきところですが、緊急事態 

宣言中、新型コロナ対応中でもあり、代表の方への辞令交付をもって、

代えさせていただきます。お許しください。 

それでは、お名前をお呼びしますので、ご起立をお願いいたします。 

皆さまの資料の２ページにお名前を書かせていただいております

ので、そちらの方でご紹介をさせていただきます。どうぞ、その場で、

ご起立ください。 

 

        （あいうえお順に、名前を読み上げる。敬称省略。） 

 

以上、代表して、「Ａ」様、市長の前にお進みください。 

 

    （市長 委嘱状 朗読、手交。） 

 

〇事務局長  皆さま、ご着席ください。 

 

〇事務局長  どうもありがとうございました。 

それでは、ここで加地 良光 小郡市長からごあいさつをいただき

たいと存じます。 

 

〇市長     ～あいさつ～ （拍手） 

 

〇事務局長  市長、ありがとうございました。 

このほか、来賓としまして、見城 俊昭 副市長をご紹介させてい

ただきます。 

ご臨席、誠にありがとうございます。 

 

引き続き、市職員並びに農業委員会事務局職員の紹介をいたします。 

         環境経済部長のＫ部長です。 

農業委員会事務局農地係長のＯ係長、書記のＴです。 

私は、事務局長のＯです。よろしくお願いいたします。 

これをもちまして、紹介を終わらせていだきます。 

 

〇事務局長  以上で辞令交付式を終わります。どうも、お疲れさまでした。 

 



- 3 - 

 

〇事務局長  ここで、公務のために「加地」市長、「見城」副市長並びにＫ環境

経済部長におかれましては退席されます。 

 

（市関係者退席） 

 

（午前１０時０５分） 

 

 

 

        （会場準備） 

 

 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

（午前１０時０７分） 

（局長登壇） 

 

〇事務局長  只今より総会を開催いたしますが、農業委員就任後最初の総会とな

りますので、会長が互選されるまでの間、議長の選任について、いか

が取り計らいましょうか。 

（事務局一任の声あり） 

 

〇事務局長  事務局一任ということでいただきましたので、こちらの方から指名

ということでお願いいたします。 

「Ｂ」委員に臨時の議長ということでお願いいたしますので、どう

ぞ前の方へお願いいたします。 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

（臨時議長登壇） 

 

〇臨時議長（Ｂ委員） 

  皆さん、こんにちは。 

私し、ただいま紹介いただきました「Ｂ」でございます。 

会長が互選されるまでの間、臨時議長の職を務めさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いします。 

       それでは、本日の会議を行います。 

       ただいまの出席委員は、２４名で委員定足数に達しております。 

よって、小郡市農業委員会はここに成立いたしましたので、開会い

たします。直ちに会議を開きます。 

       この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。ただいまご着席 

      の議席を指定いたします。 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 



- 4 - 

 

 

［日程第１ 会長の互選について］ 

〇臨時議長  これより日程第１、会長の互選について、を行います。 

       お諮りいたします。 

       事務局より案が有るようですので、提案を受けたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。 

（異議なしと呼ぶ者あり） 

 

〇臨時議長  ご異議ないようですので、事務局より提案をお願いいたします。 

 

〇事務局長  ご提案を申し上げます。 

前任の会長であります「Ｃ」委員が引き続き委員として在籍されて

おりますので、会長にお願いできればと、事務局の方では考えており

ます。 

 

〇臨時議長  事務局提案は、会長に「Ｃ」委員とのことです。 

他に、ご意見は有りませんか。 

（異議なしと呼ぶ者あり） 

ご意見がない、ようですので。 

 

〇Ｄ委員  はい、（議長）。 

 

〇臨時議長  失礼しました。（Ｄ委員を指名。） 

 

〇Ｄ委員  味坂のＤと言います。 

味坂地区では、前回、副会長であります方を是非とも、今回と、思

っておりましたところですが、いかがでしょうか。 

 

〇臨時議長  只今、Ｄ委員より、Ｅ委員を会長に推薦したいとのことでございま

すので、これにつきましては、いかがいたしましょうか。 

 

〇臨時議長  それでは、決を採るのか、協議をするのか、その辺のご意見を伺い

たいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

〇栁委員   はい。 

 

〇臨時議長  （Ｆ委員を指名。） 

 

〇Ｆ委員   ２１番、Ｆでございます。 

       事務局提案の方と、推薦を出したいとのご意見が有るようです。 

推薦を受けた方のご意見を伺いたいと思うのですが。どうでしょ

うか。 

 

〇臨時議長  今、ご意見が有りまして、それぞれのご意見を伺いたいとのことで



- 5 - 

 

すが、ご意見を伺ってよろしいでしょうか。 

       （異議なし） 

 

〇Ｃ委員  ～推薦を受けて、意見を述べる～ 

 

○Ｅ委員  ～推薦を受けて、意見を述べる～ 

 

○臨時議長  今、お二人の意見を聴きました。 

両候補と事務局を交えて、どのように整理するか、協議をさせてい 

ただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

       それでは、暫時休憩とします。 

 

（午前１０時１５分） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

（再開 午前１０時２７分） 

 

○臨時議長  それでは、議事を再開します。 

下の会議室で、両候補と事務局と一緒に協議いたしました。 

その中で、それぞれの校区から１名ずつ選考委員さんを選んでい

ただいて、選考委員さんで選考するということになりました。 

 選考委員さんを選んでいたきたいと思います。 

 

○事務局長  選考委員を選ぶために、各地区でご協議をお願いいたします。 

       （各地区の会場を指示）各地区で農業委員さん集まっていただいて、

１名の選考委員を選んでいただいて、事務局の方へご報告をお願いい

たします。 

それでは、それぞれの会場の方へ移動をお願いします。 

 

（午前１０時２９分） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

（再開 午前１０時３９分） 

 

○臨時議長  それでは、議事を再開させていただきます。 

       各地区の選考委員さんが決まりましたので、事務局より発表させて

いただきたいと思います。 

 

○事務局長  それでは、各地区の選考委員のお名前を申し上げます。 

       小郡地区は、Ｇ委員、三国地区は、Ｈ委員、立石地区は、Ｉ委員、

御原地区は、Ｊ委員、味坂地区は、Ｄ委員、以上５名です。 

 



- 6 - 

 

○臨時議長  今、報告が有りました。選出された委員の皆様は別室で協議をお願

いいたします。 

       その間、暫時休憩とします。 

 

（午前１０時４１分） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

（再開 午前１１時０１分） 

 

〇臨時議長  それでは、議事を再開させていただきます。 

       ただいま別室におきまして、選考委員会を開催いたしました。 

       会長につきましては「Ｅ」委員に決定をしました。 

       決定をいたしましたので、皆さんのご承認をいただきたいと思いま

す。よろしいでしょうか。 

（拍手多数） 

 

〇臨時議長  「Ｅ」委員が会長に決定いたしましたので、ここで、「Ｅ」委員のあ

いさつをお願いします。 

 

（新会長あいさつ）（拍手） 

 

〇臨時議長  これをもって臨時議長の職務はすべて終了いたしました。 

       何かと不行き届きな点があったことをお詫びいたします。 

       それでは、会長、議長席にお着き願います。 

どうもありがとうございました。 

 

（臨時議長退席、自席へ移動。新会長、議長席へ） 

 

〇会 長   それでは、議長席に着かせていただきます。 

       臨時議長を務めていただきました「Ｂ」委員、ありがとうございま

した。 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第２ 会長職務代理者（会長代理）の互選について］ 

〇会 長   これより日程第２、会長職務代理者（会長代理）の互選を行います。 

       先程の選考委員会を開催し、選考いたしたいと思います。 

       一時休憩といたします。 

 

（午前１１時０５分） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 



- 7 - 

 

（再開 午前１１時４４分） 

 

〇会 長   議事を再開いたします。 

  先程の選考委員会で、会長代理に「Ｃ」委員とのことです。 

ご意見がなければ、ご承認をお願いいたします。 

賛成の委員は、拍手をお願いします。 

（拍手多数） 

 

〇会 長   拍手多数でございます。よって「Ｃ」委員を会長代理に決定いたし

ます。 

         ただいま会長代理に決定されました「Ｃ」委員のあいさつをお願い

します。 

（新会長代理あいさつ）（拍手） 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第３ 議席の指定について］ 

〇会 長   これより日程第３、議席の指定を行います。 

       議席の指定は、小郡市農業委員会会議規則第７条の規定により、あ

らかじめ、くじによると定められております。 

       事務局から何か、ありますか。 

 

〇事務局長  事務局の方といたしましては、新型コロナウイルス感染症対策によ

り、今回の議席の指定にあたりましては、今、お座りの仮議席番号を

そのまま、活用したいとご提案申し上げます。 

 

〇会 長   事務局長より提案が有りました。 

       これにご異議ありませんか。 

（異議なしと呼ぶ者あり） 

 

〇会 長   ご異議もないようですので、皆さまが座っておられる所の番号を議

席番号といたします。 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第４ 議事録署名委員の指名について］ 

〇会 長   日程第４、議事録署名委員の指名を行います。 

        議席番号１番 赤川 敏彦 委員、２番 天本 正幸 委員よろし

くお願いいたします。  

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

［日程第５ 分科会の委員の互選について］ 

〇会 長   分科会の委員の選任に入りますが、先程の選考委員会で選考いたし



- 8 - 

 

ましたので、事務局より報告いたします。 

 

○事務局長  先程、選考委員会の方で、各分科会の委員の配置、分科会の会長に

つきましても、選考いただきましたので、皆さまの方に報告させてい

ただきます。 

       まず、第一分科会ですけれども、会長に議席番号２番委員、委員に

４番委員、５番委員、７番委員、８番委員、９番委員、１５番委員、

以上の７名です。 

         次に、第二分科会ですけれども、会長に議席番号１６番委員、１番

委員、６番委員、１４番委員、１７番委員、２０番委員、２１番委員、

２４番委員、以上の８名です。 

         次に、第三分科会ですけれども、会長に議席番号１９番委員、３番

委員、１１番委員、１２番委員、１８番委員、２２番委員、２３番委

員、以上の７名です。 

       以上、選考いただきましたので、ご提案いたします。 

 

〇会 長   ただいま、事務局から提案がありました。 

       分科会の委員の互選については、ただいま報告のとおり決定するこ

とに賛成の委員は、拍手をお願いいたします。 

（拍手多数） 

 

〇会 長   拍手多数でございます。よって、分科会の委員の互選については（事

務局長）報告のとおり決定いたします。 

 

～～～～～～～〇～～～～～～～ 

 

○会 長   以上で本総会に付議されました案件の審議はすべて終了いたしま

した。 

 

○会 長   お諮りいたします。 

議事録作成に当たり、本総会中の誤読などによる字句、数字等の整

理、訂正につきましては、議長に委任していただきたいと思いますが、

異議ございませんか。 

   （異議なし） 

 

○会 長   異議なしと認めます。 

よって、誤読などによる字句、数字等の整理、訂正は、議長に委任

していただくことに決定いたしました。 

 

○会 長   これをもちまして令和３年８月小郡市農業委員会臨時総会を閉会

いたします。ご協力ありがとうございました。 

 

 

閉会  午前１１時５２分 


